
План семинара учителей истории и 
обществознания
Мостовского района 

25.10.2018 г.

Семинар для учителей истории и обществознания «Методы 
эффективной подготовки к государственной итоговой аттестации

по истории и обществознанию»

МБОУ СОШ №1, пос. Мостовской

1. Анализ типичных ошибок участников ЕГЭ по истории и обществознанию и 
способы их преодоления.

А.В. Дятькова, руководитель РМО учителей истории и обществознания

2. Методы эффективной подготовки к государственной итоговой аттестации 
по обществознанию.

Следникова А.М., учитель истории и обществознания МБОУ OOLU №24, ст.

3. Развитие критического мышления учащихся на основе работы с текстом.

И. А. Ососова, учитель истории и обществознания МАОУ СОШ №20, пос.

4. Мастер -  класс по написанию исторического сочинения.

J1.A. Гаряева, тьютор по истории.

5. Совершенствование методического обеспечения подготовки обучающихся 
к ЕГЭ по истории.

Л. Б. Гаврикова, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №30, пос.
Мостовского

Руководитель РМО

Хамкетинской

Псебай

учителей истории и обществознания

Oil if ecu •' К-

24
Highlight



РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

от
ПРИКАЗ

т т  Мостовской
№

Об организации и проведении муниципального этапа конкурса научных 
проектов школьников в рамках краевой научно -  практической конференции

«Эврика» в 2017-2018 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 13 ноября 2017 года 

№ 4608 «Об организации и проведении конкурса научных проектов 

школьников в рамках краевой научно -  практической конференции «Эврика» в 

2017-2018 учебном году», приказа управления образования администрации 

муниципального образования Курганинский район от Обдекабря 2017 года 

№1282 «Об организации и проведении конкурса научных проектов школьников 

в рамках краевой научно -  практической конференции «Эврика» в 2017-2018 

учебном году» (далее-Конкурс) п р и к а з ы в а ю:

1 .Провести 29 января 2018 года муниципальный этап конкурса научных 

проектов школьников в рамках краевой научно -  практической конференции 
«Эврика».

2. Утвердить:

- положение о проведении Конкурса (приложение 1);

- требования к оформлению и содержанию проекта (приложение 2);

- состав оргкомитета (приложение 3);

- состав жюри (приложение 4).

3.Районному методическому кабинету:

1 организовать проведение конкурса;



2)направить научцо-исследовательские проекты учаЩЙХСЯ 9. , , классов 

разовательных организаций Мостозского района в Кургаиинский зональный 

UemP :  ‘4 2018 «  —  г. Курганннск, ул. Ленина, дл Г
• Директорам общеобразовательных организаций:

„ргтаи: : ~  СВеДе™ Я ПеДаГ0ГОВ ™Ф0РШДИК, о настоящем Конкурсе н 
ревизовать работу по вовлечению в него у н ы л е й  полве 

организации; ' подведомственной

2) предоставить научно-исследовательские проекты учащихс>1 9 , ,  
классов в районный методический кабинет до 26 января 20] 8 года 

4-Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

5.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Районного 

управления образованием

Проект подготовлен

Методист районного 
методического кабинета а

Н.А. Менжулова

Е.В. Волкова



ПРИЛОЖЕНИЕ №4

к приказу Районного 
управления образованием
от П. a  XJDfl Xg 3Zo

СОСТАВ ЖЮРИ
муниципального этапа конкурса научных проектов школьников в рамках 
научно-практической конференции «Эврика» в 2017-2018 учебном году

Естественнонаучное направление

Краевая Гадина Николаевна

Члены комиссии:
Головахина Марина Анатольевна

Романова Дарья Сергеевна 

Чобанова Екатерина Олеговна 

Провоторова Елена Васильевна

учитель биологии МБОУ СОШ № 2 поселка 
Мостовского, председатель жюри

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе, учитель химии МАОУ СОШ №20 поселка 
Псебай
учитель химии и биологий МБОУ СОШ № 3 села 
Шедок
учитель биологии и географии МБОУ СОШ № 28 
поселка Мостовского
учитель физики и информатики МБОУ СОШ № 18 
хутора Первомайского

Социально-экономическое направление

Кузнецова Наталья Николаевна 

Члены комиссии:
Сатвалдыева Татьяна Михайловна 

Следникова Алла Михайловна 

Куприна Надежда Александровна

учитель истории МБОУ СОШ №1 поселка 
Мостовского

учитель истории и обществознания МБОУ 
гимназии №4 поселка Псебай 
учитель истории, обществознания, английского 
языка МБОУ ООШ №24 станицы Хамкетинской 
учитель географии и кубановедения МБОУ СОШ 
№ 18 хутора Первомайского

Гуманитарное направление

Бажан Светлана Михайловна

Члены комиссии:
Нестеренко Светлана Николаевна

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№6 имени А.Н. Дудникова станицы Андрюки, 
председатель жюри

учитель русского языка и литерату] 
гимназии №4 посел ка Мостовско 
жюри



Сташкова Любовь Юрьевна 

Петросян Татьяна Андреевна

Пушкарева Елена Александровна

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№2 поселка Мостовского, председатель жюри 
заместитель директора по воспитательной работе, 
учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ 
№8 станицы Бесленеевской 
учитель русского языка и ли тературы МБОУ ООШ 
№15 станицы Махошевской

Творческое направление

Малахова Надежда Александровна

Члены комиссии:
Бегу Виктория Васильевна

Бронская Г ал и на Николаевна

Девяткина Олеся Игоревна

учитель технологии МБОУ СОШ №28 поселка 
Мостовского, председатель комиссии

учитель начальных классов МБОУ ООШ №24
станицы Хамкетинской
учитель музыки и изобразительного искусства
МБОУ гимназии №4 поселка Псебай
учитель музыки и изобразительного искусства
МБОУ СОШ №6 имени А.Н, Дудникова станицы
Андрюки,

Техническое направление
Михалева Светлана Николаевна

Члены комиссии:
Куршева Людмила Борисовна

учитель информатики и ИКТ МБОУ СОШ №2 
поселка Мостовского

Шапошник Ольга Николаевна

учитель математики МБОУ СОШ №7 станицы 
Переправной
Учитель физики МБОУ СОШ №14 станицы 
Ярославской

Дроганова Кристина Александровна учитель физики МБОУ СОШ № 28 поселка
Мостовского

Методист районного 
методического кабинета

/>
Е.В. Волкова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 24 станицы Хамкетинской 

муниципального образования Мостовский район

ПРИКАЗ

« р( » г &_____  20 года

Об утверждении состава школьных методических объединений
на 2015-2016 учебный год

В целях координации деятельности школьных методических объединений, 
реализации основных направлений методической работы на 2015-2016 
учебный год п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить методические объединения (далее МО) в следующем составе: 
Следникова А.М.- руководитель МО учителей гуманитарно-общественного 
цикла,
Тарасенко О.В.- руководитель МО учителей естественно-математического 
цикла,
Братусёва Н.Н.- руководитель МО учителей начальных классов, 
кубановедения, физической культуры, ОПК, ОРКСЭ,
Бегу В.В.- руководитель МО классных руководителей.

2. Руководителям МО скорректировать планы работы, исходя из единой 
методической темы школы на 2015-2016 учебный год.

3 . Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

4. Приказ вступает в силу со дня подписания

Директор МБОУ ООН! № 24 
станицы Хамкетинской

/  /
Т.В.Назаренко

R  R j 4  *

С приказом ознакомлены:

7



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 24 станицы Хамкетинской 

муниципального образования Мостовский район

ПРИКАЗ

« €/ » t S  20 / 6  года

Об утвергодении состава школьных методических объединений
на 2016-2017 учебный год

В целях координации деятельности школьных методических объединений, 
реализации основных направлений методической работы на 2016-2017 
учебный год п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить методические объединения (далее МО) в следующем составе: 
Следникова А.М.- руководитель МО учителей гуманитарно-общественного 
цикла,
Тарасенко О.В.- руководитель МО учителей естественно-математического 
цикла,
Братусёва Н.Н.- руководитель МО учителей начальных классов, 
кубановедения, физической культуры, ОПК, ОРКСЭ,
Бегу В.В,- руководитель МО классных руководителей.

2. Руководителям МО скорректировать планы работы, исходя из единой 
методической темы школы на 2016-2017 учебный год.

3 . Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

4. Приказ вступает в силу со дня подписания

Директор МБОУ ООШ № 24 
станицы Хамкетинской Т. В. Назаренко

С приказом ознакомлены:
В.В.Бегу "<f* < 
Н.Н.Братусева ty/*' /
А.М.Следникова 'j& с ' 
О.В.Тарасенко

КОПИЯ ВЕРНА
I Директор МБОУ ООШ N?*


